
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04018 

 Del: 23/05/2024 

 Esecutivo Da: 23/05/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Noleggio di 12 mesi di n.1 multifunzione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023 – affidato all’Azienda Kyocera Document Solutions SpA.

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 29.01.2024, avente ad oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa - piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/2/2024 è stato approvato il 

"Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026";

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1509  del  07.03.2023  il  Direttore  della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Responsabile della E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali dal 

15/03/2023 al 31/12/2024;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1806  del  13.03.2023  è  stato  adottato  il 

Pag. 1 di 7 DD/2024/04018



provvedimento di delega di funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta;

• con determinazione dirigenziale n. 2500 del 31/3/2023 sono stati ricondotti, con 

decorrenza  1/04/2023,  gli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  agli  odierni 

incarichi di Elevata Qualificazione;

Ricordato che con la Determinazione Dirigenziale n. 3732 del 14/05/24 esecutiva , fra 

l’altro,  è  stata  disposta  l’adesione  –  tramite  contratto  attuativo  di  60  mesi  ODA 

n.7843287 – alla Convenzione Consip 2 Lotto 5 Multifunzione A3 a colori per gruppi 

di medie  dimensioni,  affidato a Kyocera Document Solutions S.p.A – in vista della 

scadenza del contratto di noleggio 48 mesi in Convenzione Consip 31 Lotto 3 azienda 

Kyocera  -  contratto  attuativo  ODA  n. 5372685 -  oggetto  della  Determinazione 

Dirigenziale n. 1257/2020;

Considerato che:

• preliminarmente è stata svolta una ricognizione dei fabbisogni presso i vari uffici 

e  servizi  comunali  per  soddisfare  in  maniera  efficace  le  diverse  necessità 

qualitative e dimensionali  delle apparecchiature da noleggiare in rapporto alle 

attività lavorative svolte;

• conseguentemente,  in  vista  della  scadenza  del  contratto  relativo  alla 

multifunzione a colore modello TASKalfa 5053ci matr. RF80109624 - noleggiata 

con la sopra richiamata Convenzione Consip 31 L.3, l’ufficio del Vice Direttore, 

con in sede in Palazzo Vecchio, con email del 02/05/24 agli atti, ha confermato la 

necessità di mantenere l'attuale livello di produttività trimestrale corrispondente a 

12.500 b/n e 5.500 colore in quanto l’apparecchiatura, a supporto dell’attività di 

più uffici, è soggetta ad una copiosa mole documentale;

Considerato che,  attualmente sulla  piattaforma  acquistinretepa tra  le  convenzioni 

stipulate  da  Consip  S.p.A.,  ai  sensi  dell'art.  1,  commi  449  e  450,  della  Legge  27 

Pag. 2 di 7 DD/2024/04018



dicembre  2006,  n.  296  e  dell'art.  1  della  Legge  7  agosto  2012,  n.  135,  non  sono 

presenti  apparecchiature  con la produttività  trimestrale  12.500  b/n  e  5.500  colore 

richiesta; 

Dato atto che:

• al fine di garantire la funzionalità delle attività lavorative dell’ufficio del vice 

Direttore, e  nelle  more  dell’attivazione  della  nuova  Convenzione  Consip 

“Fotocopiatrici Multifunzione  Ed.3”, è  stata  interpellata  l’impresa  Kyocera 

Document  Solutions Italia  S.p.A.  per  la  richiesta  di proseguimento  della 

locazione  della  summenzionata  apparecchiatura  TASKalfa  5053ci  matr.  

RF80109624 - tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.lgs. n. 36/2023;

• la stessa Kyocera Document Solutions SpA, con email del 17/05/24 agli atti, si 

è  resa  disponibile  a  proseguire,  tramite  stipula  di  un nuovo contratto  per  la 

durata di 12 e/o 24 mesi, il noleggio della macchina in questione, mantenendo 

gli stessi livelli di servizio già previsti nella Convenzione Consip 31 L.3 - come 

meglio specificato nell’offerta allegata al presente provvedimento;

Rilevata la congruità del prezzo, migliorativo rispetto alla Convenzione Consip 31 L.3; 

Ritenuto pertanto:

• di  affidare,  nelle  more dell’attivazione della  nuova Convenzione  Consip  3, il 

noleggio  di  n. 1 multifunzione modello  TASKalfa  5053ci matr.  RF80109624 

all’azienda Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in Milano, 

Via  Monfalcone  15,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Milano  al  n. 

01788080156, P. IVA 02973040963 (cod. benef. 26306) -  per il periodo di 12 

mesi (4 trimestri) - dal 30/05/24 al 29/05/25 – per una spesa complessiva pari ad 

€.772,00 oltre iva di legge;

• di  sostenere  la  spesa  complessiva  di  €.941,84  iva  inclusa, necessaria  per  il 

Pag. 3 di 7 DD/2024/04018



noleggio in argomento sul Capitolo U/43775 e di impegnarla come segue:

• a valere sull’esercizio finanziario 2024 - €. 552,02

• a valere sull’esercizio finanziario 2025 - €. 389,82

Dato atto che non sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;

Preso atto che attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici, ai sensi del comunicato del 

Presidente Anac del 10/01/2024, è stato acquisito il CIG B1C0C2F807;

Dato inoltre atto che il RUP è la dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato 

e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Rilevato che il presente affidamento avviene in assenza di situazioni di conflitto di 

interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione  all’affidamento  e  all’affidatario  e 

secondo quanto prescritto dal vigente regolamento del Comune di Firenze;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto si intende soddisfare il seguente fine: garantire la 

continuità dei servizi istituzionali dell'Ente;

• il contratto ha ad oggetto il servizio di noleggio di n. 1 multifunzione A3 a colori 

per gruppi di medie dimensioni per l’ufficio del vice Direttore presso Palazzo 

Vecchio;

• il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  comma 1  del  D.Lgs  36/2023 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

• le clausole negoziali sono fissate nel contratto; non è prevista la predisposizione 

di  cauzione  definitiva  da  parte  del  fornitore  stante  l'importo  modesto  di 

affidamento;

• l’affidamento  avrà  decorrenza  successiva  all’esecutività  della  presente 

determinazione dirigenziale e comunque entro il corrente esercizio finanziario;

Pag. 4 di 7 DD/2024/04018



• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;

Richiamato  l’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs 36/2023  che  prevede  che,  "in  caso  di  

affidamento  diretto,  la  decisione  a contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale";

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

147  bis  del  Testo  Unico  degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 

267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

• il D.Lgs 36/2023;

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come 

modificato dal DPR 81/2023;

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato 

con delibera n.12 del 26/1/2021;

DETERMINA

Pag. 5 di 7 DD/2024/04018

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di  affidare,  nelle more dell’attivazione della Convenzione Consip “Fotocopiatrici 

multifunzione ed. 3”, il noleggio di n.1 multifunzione A3 a colori per gruppi di medie 

dimensioni modello TASKalfa 5053ci matr.  RF80109624 con produttività trimestrale 

12.500 b/n e 5.500 colore, all’azienda Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con 

sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, iscritta al Registro delle Imprese di Milano 

al n. 01788080156, P. IVA 02973040963 – (cod.benef. 26306) -  per il periodo di 12 

mesi (4 trimestri) - dal 30/05/24 al 29/05/25 - per l’importo complessivo di €. 772,00 

oltre iva di legge ovvero €.941,84 iva inclusa, come da offerta allegata al presente atto 

quale parte integrale e sostanziale;

2. di finanziare la spesa complessiva di €. 941,84 iva inclusa, necessaria per il noleggio 

in argomento, sul Capitolo 43775 e di impegnarla come segue:

• a valere sull’esercizio finanziario 2024 - €. 552,02

• a valere sull’esercizio finanziario 2025 - €. 389,82

3. di dare atto che il RUP è la  dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

4. di dare atto che è stato acquisito CIG B1C0C2F807;

5.  di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  pubblicazione  sono  assolti  mediante  invio  alla 

BDNCP e pubblicazione in AT secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo 

codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e 

ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

Pag. 6 di 7 DD/2024/04018



ALLEGATI INTEGRANTI

offerta_2326148C.pdf - 21d999fd59902451ddf5f18c4b7a840419d9b2ae206533f3fbbcf97d87af5808

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 43775 2024/7335 € 552,02

26306 - KYOCERA 

DOCUMENT SOLUTIONS 

ITALIA

2) U 2024 43775 2025/788 € 389,82

26306 - KYOCERA 

DOCUMENT SOLUTIONS 

ITALIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/04018



Data Esecutivita': 23/05/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 23/05/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/05/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 28/05/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04018


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04018

